



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月26日

上場会社名 丸紅建材リース株式会社

(コード番号： 9763 東証第1部)

(URL <http://www.mcml-maruken.com/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 高畑 千秋
 問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 向井 正明 TEL：(03)5404-8200

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 中間連結財務諸表の作成基準に準拠しておりますが、影響額が僅少な項目については、一定の簡便な手続を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び特分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	15,853	△7.9	671	△27.7	703	△28.4	622	△34.5
18年3月期第3四半期	17,222	1.2	928	15.7	982	23.6	950	42.4
(参考)18年3月期	23,877		1,232		1,333		1,328	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	18.63	—
18年3月期第3四半期	28.42	—
(参考)18年3月期	39.73	—

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や雇用情勢の改善が進み、引き続き緩やかに回復を続けています。

しかしながら、当社グループを取り巻く建設業界におきましては、民間設備投資は引き続き好調に推移したものの、公共建設投資は更に減少し、かつ受注競争が激化してきたことから、当社の主力事業である重仮設事業におきましても厳しい業界環境下で推移しました。

このような情勢下、当社グループは2年目を迎えた3ヶ年計画「Step Up 2007」に沿いつつ、一方で、業界環境の変化を見据え、低採算取引の見直しによる収益の確保と経営基盤の一層の強化に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期の業績は、売上高は158億5千3百万円（前年同期比7.9%減）、経常利益は7億3百万円（前年同期比28.4%減）、四半期純利益は本年度より新たに発生した法人税の支払いや税効果の減による影響も加わり6億2千2百万円（前年同期比34.5%減）と前年同期比では減収減益となりましたが、平成18年11月8日に発表した業績予想に沿って推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	32,879	8,311	25.3	248.79
18年3月期第3四半期	32,799	7,671	23.4	229.60
(参考) 18年3月期	33,093	8,067	24.4	241.44

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△ 192	△ 64	181	703
18年3月期第3四半期	919	25	△ 558	1,020
(参考) 18年3月期	1,663	△ 49	△ 1,467	779

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億1千4百万円減少し、328億7千9百万円となりました。これは、流動資産のその他の増加額が3億7千8百万円ありましたが、一方で受取手形及び売掛金の減少額2億9千4百万円及び建設機材の減少額2億8千9百万円があったことによるものであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が7億4千4百万円、売上債権の減少額が2億9千4百万円ありましたが、一方で仕入債務の減少額9億8千万円とたな卸資産の増加額2億5千万円の合計額が、これらを上回ったため、差引1億9千2百万円の資金の支出となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、当社工場設備の更新投資があったことなどにより6千4百万円の資金の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額2億6千5百万円と長期借入金の返済による支出6億5千1百万円がありましたが、一方でコミットメントラインの実行による短期借入金の増加額5億円と長期借入れによる収入6億円の合計額がこれらを上回ったため、差引1億8千1百万円の資金の増加となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ7千5百万円減少し、7億3百万円となりました。

○添付資料 要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成18年11月8日に発表した業績予想に変更はありません。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	23,900	1,300	950

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 28円44銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

※ 添付資料

要約四半期連結財務諸表等

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)		増 減	前 連 結 会 計 年 度 (平成18年 3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	21,779	66.2	21,792	66.4	△ 13	21,990	66.4
現金及び預金	703		1,020		△ 316	779	
受取手形及び売掛金	9,869		10,401		△ 531	10,163	
建設機材	9,593		9,348		244	9,882	
その他	1,825		1,436		389	1,447	
貸倒引当金	△ 213		△ 414		201	△ 283	
固定資産	11,099	33.8	11,006	33.6	93	11,103	33.6
有形固定資産	9,353		9,408		△ 55	9,376	
無形固定資産	37		52		△ 14	47	
投資その他の資産	1,708		1,545		163	1,678	
繰延資産	—	—	0	0.0	△ 0	—	—
資産合計	32,879	100.0	32,799	100.0	79	33,093	100.0
(負債の部)							
流動負債	21,367	65.0	21,807	66.5	△ 440	21,820	65.9
支払手形及び買掛金	7,626		7,856		△ 230	8,606	
短期借入金	11,308		11,760		△ 452	10,976	
その他	2,433		2,191		241	2,237	
固定負債	3,201	9.7	3,320	10.1	△ 119	3,206	9.7
社債	500		500		—	500	
長期借入金	967		975		△ 8	850	
その他	1,734		1,845		△ 111	1,856	
負債合計	24,568	74.7	25,127	76.6	△ 559	25,026	75.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
資本金	—		2,651		—	2,651	
資本剰余金	—		923		—	923	
利益剰余金	—		2,642		—	3,020	
土地再評価差額金	—		1,401		—	1,401	
その他有価証券評価差額金	—		279		—	286	
為替換算調整勘定	—		△ 105		—	△ 95	
自己株式	—		△ 119		—	△ 120	
資本合計	—	—	7,671	23.4	—	8,067	24.4
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	32,799	100.0	—	33,093	100.0
(純資産の部)							
株主資本	6,827	20.8	—	—	—	—	—
資本金	2,651		—		—	—	
資本剰余金	924		—		—	—	
利益剰余金	3,375		—		—	—	
自己株式	△ 122		—		—	—	
評価・換算差額等	1,483	4.5	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	146		—		—	—	
繰延ヘッジ損益	0		—		—	—	
土地再評価差額金	1,401		—		—	—	
為替換算調整勘定	△ 65		—		—	—	
純資産合計	8,311	25.3	—	—	—	—	—
負債純資産合計	32,879	100.0	—	—	—	—	—

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 〔自平成18年 4月 1日〕 〔至平成18年12月31日〕		前 第 3 四 半 期 〔自平成17年 4月 1日〕 〔至平成17年12月31日〕		増 減	前 連 結 会 計 年 度 〔自平成17年 4月 1日〕 〔至平成18年 3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		金 額	百 分 比
売 上 高	15,853	100.0	17,222	100.0	△ 1,368	23,877	100.0
売 上 原 価	13,267	83.7	14,376	83.5	△ 1,108	20,139	84.3
売 上 総 利 益	2,585	16.3	2,846	16.5	△ 260	3,737	15.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,914	12.1	1,917	11.1	△ 3	2,504	10.5
営 業 利 益	671	4.2	928	5.4	△ 256	1,232	5.2
営 業 外 収 益	139	0.9	181	1.0	△ 42	261	1.1
営 業 外 費 用	107	0.7	128	0.7	△ 20	160	0.7
経 常 利 益	703	4.4	982	5.7	△ 278	1,333	5.6
特 別 利 益	43	0.3	21	0.1	21	29	0.1
特 別 損 失	1	0.0	128	0.7	△ 126	135	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	744	4.7	875	5.1	△ 130	1,228	5.1
法人税、住民税及び事業税	148	0.9	37	0.2	110	43	0.2
法 人 税 等 調 整 額	△ 25	△0.1	△ 112	△ 0.6	86	△ 142	△ 0.6
少 数 株 主 利 益	—	—	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益	622	3.9	950	5.5	△ 328	1,328	5.5

(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		前 第 3 四 半 期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
		金 額		金 額		金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		744		875		1,228
2. 減 価 償 却 費		104		111		149
3. 持分法による投資利益	△	96	△	132	△	203
4. 売上債権の増加(△)・減少額		294	△	425	△	174
5. たな卸資産の増加(△)・減少額	△	250		19	△	486
6. 仕入債務の増加・減少(△)額	△	980		7		758
7. そ の 他		85		614		528
小 計	△	99		1,069		1,800
8. 法人税等の支払額	△	40	△	55	△	53
9. そ の 他	△	52	△	93	△	83
営業活動によるキャッシュ・フロー	△	192		919		1,663
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
1. 投資有価証券の取得による支出	△	0	△	0	△	51
2. 有形固定資産の取得による支出	△	69	△	35	△	51
3. 有形固定資産の売却による収入		0		64		71
4. 無形固定資産の取得による支出	△	1	△	4	△	4
5. そ の 他		5		2	△	13
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	64		25	△	49
III 財務活動によるキャッシュ・フロー						
1. 短期借入金の純増加・減少(△)額		500	△	600	△	1,300
2. 長期借入れによる収入		600		900		900
3. 長期借入金の返済による支出	△	651	△	605	△	814
4. 自己株式の取得による支出	△	2	△	52	△	53
5. 自己株式の売却による収入		0		0		0
6. 配 当 金 の 支 払 額	△	265	△	200	△	200
財務活動によるキャッシュ・フロー		181	△	558	△	1,467
IV 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	△	75		387		146
V 現金及び現金同等物の期首残高		779		639		639
VI 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		—	△	6	△	6
VII 現金及び現金同等物の期末残高		703		1,020		779



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年1月26日

上場会社名 **丸紅建材リース株式会社**

(コード番号： 9763 東証第1部)

(URL <http://www.mcml-maruken.com/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 高畑 千秋
 問合せ先責任者 役職名 取締役財務部長 氏名 向井 正明

TEL：(03)5404-8200

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 中間財務諸表の作成基準に準拠しておりますが、影響額が僅少な項目については、一定の簡便な手続を採用しております。
- ②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績（個別）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	14,689	△7.7	682	△22.0	648	△21.1	570	△29.6
18年3月期第3四半期	15,922	5.6	875	12.2	822	27.8	810	58.0
(参考)18年3月期	22,395		1,187		1,141		1,154	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	17.06	—
18年3月期第3四半期	24.22	—
(参考)18年3月期	34.52	—

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	31,392	7,709	24.5	230.72
18年3月期第3四半期	31,664	7,196	22.7	215.32
(参考)18年3月期	31,781	7,547	23.7	225.84

○添付資料 要約四半期貸借対照表、要約四半期損益計算書

※ 添付資料

(1) 要約四半期貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)		増 減	前 事 業 年 度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	20,774	66.2	20,992	66.3	△ 218	21,064	66.3
現金及び預金	501		659		△ 158	479	
受取手形及び売掛金	9,738		10,296		△ 558	10,015	
建設機材	9,593		9,348		244	9,882	
その他	1,147		1,095		52	962	
貸倒引当金	△ 206		△ 407		201	△ 276	
固定資産	10,617	33.8	10,671	33.7	△ 53	10,716	33.7
有形固定資産	9,298		9,352		△ 53	9,320	
無形固定資産	26		36		△ 10	33	
投資その他の資産	1,292		1,282		10	1,362	
繰延資産	—	—	0	0.0	△ 0	—	—
資産合計	31,392	100.0	31,664	100.0	△ 272	31,781	100.0
(負債の部)							
流動負債	20,514	65.4	21,183	66.9	△ 669	21,063	66.3
支払手形及び買掛金	7,252		7,505		△ 253	8,150	
短期借入金	11,308		11,760		△ 452	10,976	
その他	1,954		1,918		35	1,937	
固定負債	3,167	10.1	3,284	10.4	△ 116	3,169	10.0
社債	500		500		—	500	
長期借入金	967		975		△ 8	850	
その他	1,700		1,809		△ 108	1,819	
負債合計	23,682	75.5	24,468	77.3	△ 785	24,233	76.3
(資本の部)							
資本金	—		2,651		—	2,651	
資本剰余金	—		923		—	923	
利益剰余金	—		2,059		—	2,403	
土地再評価差額金	—		1,401		—	1,401	
その他有価証券評価差額金	—		279		—	286	
自己株式	—		△ 117		—	△ 118	
資本合計	—	—	7,196	22.7	—	7,547	23.7
負債資本合計	—	—	31,664	100.0	—	31,781	100.0
(純資産の部)							
株主資本	6,160	19.6	—	—	—	—	—
資本金	2,651		—		—	—	
資本剰余金	924		—		—	—	
利益剰余金	2,706		—		—	—	
自己株式	△ 120		—		—	—	
評価・換算差額等	1,549	4.9	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	146		—		—	—	
繰延ヘッジ損益	0		—		—	—	
土地再評価差額金	1,401		—		—	—	
純資産合計	7,709	24.5	—	—	—	—	—
負債純資産合計	31,392	100.0	—	—	—	—	—

(2) 要約四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 〔自平成18年 4月 1日〕 至平成18年12月31日〕		前 第 3 四 半 期 〔自平成17年 4月 1日〕 至平成17年12月31日〕		増 減	前 事 業 年 度 〔自平成17年 4月 1日〕 至平成18年 3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		金 額	百 分 比
		%		%			%
売 上 高	14,689	100.0	15,922	100.0	△ 1,232	22,395	100.0
売 上 原 価	12,194	83.0	13,222	83.0	△ 1,028	18,825	84.1
売 上 総 利 益	2,494	17.0	2,699	17.0	△ 204	3,570	15.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,812	12.4	1,824	11.5	△ 12	2,382	10.6
営 業 利 益	682	4.6	875	5.5	△ 192	1,187	5.3
営 業 外 収 益	74	0.5	75	0.5	△ 1	114	0.5
営 業 外 費 用	107	0.7	128	0.8	△ 20	159	0.7
経 常 利 益	648	4.4	822	5.2	△ 173	1,141	5.1
特 別 利 益	43	0.3	20	0.1	22	29	0.1
特 別 損 失	1	0.0	128	0.8	△ 126	135	0.6
税引前四半期(当期)純利益	690	4.7	715	4.5	△ 25	1,035	4.6
法人税、住民税及び事業税	145	1.0	17	0.1	127	24	0.1
法 人 税 等 調 整 額	△ 25	△0.2	△ 112	△ 0.7	86	△ 142	△ 0.6
四 半 期 (当 期) 純 利 益	570	3.9	810	5.1	△ 239	1,154	5.1